vox est : « Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. » Haud aliter divus ait Chrysostomus : Cum diabolus videt eos qui multa adepti sunt, jejunia tolerarunt, preces, eleemosynas fecerunt, virginitatem et omnes alias virtutes exhibuerunt ; cum videt oneratam navim nostram omnibus pretiosis pietatis divitiis, tunc nihil antiquius ei est quam ut undique circa thesaurum quaerens et ei insidians apud portus limen navem demergat, et nos nudos derelictosque efficiat et ad opes recuperandas impares. Post autem hunc casum difficillima est resurrectio ; qui enim devenit in mali profundum, omnia contemnit. Si quis initio suae conversationis labitur, facile ignoscimus propter in-  
B  
C  
D  
experientiam ; sed qui post multas experientias cadit, haud facile a nobis venia dignus judicatur eo quod ex negligentia aut ex pigritia deliquerit. Hoc peccatum non modo videtur grave, sed multum qui postquam scandalizati fuerunt peiores sunt, inexcusable et irremissibile videtur. Nos igitur qui haec novimus, usque in finem ne corrumpamur ; sicut dicit David : « In finem ne corrumpas. » — « Et si conversus justus ab justitia sua fuerit ; non erunt in memoria ejus bona opera quae fecit, in peccato suo morietur et justitia justorum non liberabit eum in quacunque die peccaverit. » Quod cognoscens Apostolus dixit : « Nam et qui certat in agone non coronabitur, nisi legitime certaverit. » Oportet igitur nos primum studium atque ardorem usque ad mortem in fide Dei et patientia ostendere, ne omne bonum in fine amittamus. Nemo virtute praeditus dormitet, eo quod non noverit commutationem. Quis Salomone beatior ? at tamen in senectute et in fine cum cecidisset perditus est. Quis Juda gloriosior ? sed proditor laqueo sese suspendit. Quis Petro ardentior ? sed subito casu cecidit exitioso. Quot commutationes licet spectare aut quae olim acciderunt vel nunc quaque die accidunt ! Itaque divina Scriptura per caelum et infernum obtestatur, cohortatur atque excitat ad sobrietatem dicens : « Qui se existimat stare, videat ne cadat. » Haec satis digressionis causa dicta sint.

ὄπισκελισθέντα, οὐκ ἂν<sup>88</sup> βραδίως ἀζιώσειεν συγ-  
γνωμῆς, ὡς ἐξ ἀμελείας τε καὶ βραθυμίας καταβλήθента<sup>82</sup>. Καὶ οὐ τοῦτο μόνον ἐστὶ<sup>83</sup> (37.) τὸ δεινὸν  
ἀλλ' ὅτι καὶ πολλῶν σκανδαλισθέντων καὶ βραθυμωτέρων πολλὰκις γινομένων, αὐτὸς ὑπεύθυνος  
150 γίνεται καὶ ἀναπολόγητος. Ταῦτ'<sup>84</sup> οὖν εἰδότες<sup>85</sup> « εἰς τὸ τέλος μὴ διαφθείρωμεν » (ὡς παραγ-  
γέλλει Δαυὶδ φάσκων<sup>86</sup>· « Εἰς τὸ τέλος μὴ διαφθείρης »).<sup>87</sup> Ἐν τῷ ἀποστρέψει, φησὶ, δίκαιον